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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Создание высокотехнологичной продукции на

основе новых материалов является приоритетом, указанным в Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации. В первую очередь такая

продукция востребована в аэрокосмических, транспортных, электротехнических и

медицинских видах техники, где существует множество трансформируемых

конструкций и элементов.

Для определения геометрических характеристик и мониторинга состояния

трансформируемых конструкций используют сенсорные системы с

тензочувствительными материалами. Традиционные тензорезисторы для

мониторинга, которые изготавливаются из металлической фольги и

полупроводников различного типа, из-за ограниченной способности к

растяжению могут регистрировать только малые деформации (~5%). Однако

многие конструкции в процессе эксплуатации претерпевают более значительные

деформации. При этом наиболее характерными деформациями для

трансформируемых конструкций являются растяжение, сжатие и изгиб.

Использование в качестве тензочувствительных элементов полимерных

композиционных материалов (ПКМ) имеет ряд преимуществ перед

традиционными: они оказывает минимальное воздействие на конструкцию,

способны к значительным растяжениям и обеспечивают широкий диапазон

рабочих температур.

Одним из эффективных материалов для изготовления полимерных

композитов является полидиметилсилоксан (ПДМС), который обеспечивает им

высокую эластичность, инертность к агрессивным воздействия окружающей

среды и работоспособность в широком диапазоне температур. Модификация

полидиметилсилоксана электропроводящими углеродными наноструктурами

обеспечивает появление функционального свойства полимерных композитов –

тензочувствительности – вследствие формирования проводящих структур внутри

полимерной матрицы.
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Степень разработанности темы. Большой вклад в исследование структуры

и свойств функциональных материалов, модифицированных углеродными

наноструктурами, внесли ученые: Ткачев А.Г., Кондрашов С.В., Баннов А.Г.,

Елецкий А.В., Дьячкова Т. П., Цобкалло Е.С., Долбин И.В., Celzard A., Kumar V.,

Del Bosque A., Sánchez-Romate X. F. и др. Исследованию структуры и

деформационных свойств ПКМ посвящены работы Журкова С.Н., Каргина В.А.,

Бартенева Г.Н. и других ученых. В то же время тензочувствительные

характеристики ПКМ, которые представляют сочетание деформационных и

проводящих свойств, до сих пор остаются недостаточно изученными.

Учитывая, что процессы структурообразования в матрице

тензочувствительного материала определяют его базовые эксплуатационные

свойства, актуальным является проведение исследований по выбору проводящего

наполнителя для модификации полимерной матрицы ПДМС. Это обеспечит

решение актуальной научной проблемы создания новых материалов для перехода

к передовым технологиям производства высокотехнологичной продукции,

имеющей важное значение для экономики Российской Федерации в разрезе

развития приоритетных направлений проектов технологического суверенитета.

Целью работы является разработка и исследование тензочувствительных

композитов на основе ПДМС, модифицированного углеродными

наноструктурами, способных эффективно использоваться для мониторинга

состояния конструкций.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Разработка способа диспергирования углеродных наноструктур в

ПДМС, обеспечивающего получение композита с высоким значением

электропроводности.

2. Исследование реологических и электропроводящих свойств

композиций на основе ПДМС в зависимости от концентрации и типа углеродных

наноструктур.

3. Разработка методик определения коэффициента

тензочувствительности композитов на основе ПДМС, модифицированных
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углеродными наноструктурами, в режимах циклической деформации

«нагружение-разгружение» при больших упругих деформациях и изгибающих

напряжений;

4. Разработка рецептурных составов композитов на основе ПДМС и

углеродных наноструктур, характеризуемых электропроводящими, улучшенными

механическими и тензочувствительными свойствами.

5. Исследование механических и тензочувствительных свойств

композитов на основе ПДМС в зависимости от типа углеродных наноструктур.

6. Оценка возможности применения разработанных материалов в

сенсорных системах мониторинга состояния конструкций.

Научная новизна

1. Выявлены и количественно описаны взаимосвязи между способами

диспергирования углеродных наноструктур в ПДМС и изменением

электропроводности композитов. Установлено, что применение двухстадийного

способа диспергирования для изготовления композита на основе ПДМС,

модифицированного углеродными наноструктурами, обеспечивает увеличение

электропроводности материала в 7 раз.

2. Установлены закономерности влияния исходных (ОУНТ, МУНТ,

Matrix) и гибридных углеродных наноструктур (графен/ОУНТ, графен/МУНТ) на

электропроводящие свойства композита, полученного двухстадийным способом.

3. Установлены закономерности влияния углеродных наноструктур

различного типа на электропроводящие, реологические, механические,

тензочувствительные свойства композита на основе ПДМС.

Тема, цель и содержание работы соответствуют паспорту специальности

2.6.11. «Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов» в части п. 2 «Полимерные материалы и изделия: процессы и

технологии модификации;», п. 4 «Физические, химико-физические и

биотехнологические методы модификации синтетических и природных

полимеров…», п. 6 «Полимерное материаловедение; …разработка принципов и

условий направленного и контролируемого регулирования состава и структуры
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синтетических и природных полимерных материалов для обеспечения заданных

технологических и эксплуатационных свойств...».

Теоретическая значимость работы состоит

- в расширении знаний о влиянии способов диспергирования углеродных

наноструктур в полимере на электропроводящие свойства ПКМ на основе ПДМС;

- в расширении знаний о взаимосвязи структуры углеродных наполнителей

и тензочувствительных свойств разработанного ПКМ на основе ПДМС и

углеродных наноструктур в режимах изгибающих напряжений и циклической

деформации «нагружение-разгружение».

Практическая значимость результатов диссертационной работы заключается в

том, что впервые разработан гибкий нанокомпозиционный материал на основе ПДМС

со значением коэффициента тензочувствительности для эксплуатации при комнатной

температуре:

 в режиме циклической деформации «нагружение-разгружение» на 25%

около 0,4 и 1,0 для ОУНТ и МУНТ, соответственно;

 в режиме циклической деформации «нагружение-разгружение» на 25%

около 1,0 и 0,7 для графен/ОУНТ и графен/МУНТ, соответственно;

 в режиме изгибающих напряжений около 2 для ОУНТ в виде мастербатча.

Разработанный двухстадийный способ диспергирования углеродных

наноструктур перспективен для использования при создании композитов на основе

полимерных матриц с аналогичными реологическими свойствами.

В результате физической модификации получены гибридные углеродные

наноструктуры для изготовления электропроводящих и тензочувствительных

композитов.

Разработанные методики определения коэффициента тензочувствительности в

режимах циклической деформации «нагружение-разгружение» при больших упругих

деформациях и изгибающих напряжений расширяют возможности оценки

функциональных свойств композитов при их эксплуатации.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при разработке

технологических процессов изготовления композитов на основе ПДМС,
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модифицированных углеродными наноструктурами, с требуемыми функциональными

свойствами.

Разработанный материал в качестве тензочувствительного элемента цифровой

сенсорной системы для мониторинга напряженно-деформированного состояния

конструкций прошел промышленные испытания в Красноярском отделении ОАО

«РЖД». Результаты диссертационной работы прошли промышленную апробацию на

АО «РЕШЕТНЁВ».

Результаты диссертационной работы использованы в учебном процессе

подготовки студентов института химических технологий СибГУ им. М.Ф. Решетнева

по направлению 18.04.01 Химическая технология профиль «Инжиниринг полимерных

материалов» (дисциплина «Перспективные материалы»).

Техническая новизна подтверждена патентом Российской Федерации №

2810692 от 28.12.2023 на изобретение «Тензочувствительный силиконовый сенсор и

способ его крепления» и свидетельством о государственной регистрации программы

для ЭВМ № 2023682354 Российской Федерации «Разработка цифровой сенсорной

системы для мониторинга предотказного состояния рельсовых плетей с

использованием наномодифицированных композиционных материалов».

Методология и методы исследований. Научная методология

исследований основана на базовых знаниях закономерностей изменения свойств

ПКМ. Исследования углеродных наноструктур проводили с использованием

просвечивающего электронного микроскопа HT7700 (Hitachi Ltd, Япония) и

спектрометра комбинационного рассеяния (КР) света T64000 Horiba Jobin Yvon

(Франция). Для измерения SBET гибридного наполнителя использован анализатор

газовой сорбции ASAP-2420 (Micromeritics, США). Визуализация

морфологических особенностей нанокомпозита проведена с использованием

сканирующего электронного микроскопа (CЭМ) SEM S-5500 (Hitachi Ltd,

Япония). Оценку реологических свойств наполненной полимерной матрицы

проводили с использованием ротационного реометра DHR-2 (TA Instruments,

США).

[…]


штатном режиме программа циклически опрашивает тензодатчики и датчики

температуры, осуществляет пересчет в усилие, действующее на рельс, сравнивает с

допустимыми значениями и передает по сети GSM через протокол GPRS на сервер.

При возникновении рисков разрушения ж/д полотна формирует сигнал опасности и
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транслирует значение параметров в реальном времени для принятия оперативных

действий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан двухстадийный способ диспергирования углеродных

наноструктур в ПДМС. Предложенный способ, заключающийся в их

механическом перемешивании в течение 15 мин при скорости вращения

диспергатора 8000 об/мин, затем ультразвуковое перемешивание в течение 15 мин

на частоте 22,5 кГц, обеспечивает получение композита с высоким значением

электропроводности. Установлено, что разработанный способ обеспечивает

увеличение электропроводности материала в 7 раз в сравнении с композитом,

созданным одностадийным ультразвуковым способом диспергирования

углеродных наноструктур в ПДМС.

2. Выявлены закономерности изменения реологических свойств системы

«полимер/наполнитель»: добавление одностенных углеродных нанотрубок,

обладающих большей удельной поверхностью (462 м2/г) по сравнению с

многостенными углеродными нанотрубками (314 м2/г), приводит к высокой

динамической вязкости наполненной композиции, сокращая количество

технологических способов переработки при получении материала.

3. Выявлены закономерности изменения электропроводящих свойств от

концентрации и типа углеродных наноструктур. Определена зона

перколяционного перехода образцов композита: для ПДМС с одностенными

нанотрубками (ОУНТ) порог перколяции находится в интервале от 0,05 до 0,30

масс. %, для ПДМС с многостенными нанотрубками (МУНТ) – от 1,0 до 1,5

масс.%. При этом использование одностенных углеродных нанотрубок в

количестве 0,5 масс.% снижает удельное электросопротивление композита на

основе ПДМС на 12 порядков, повышая электропроводящие свойства композита

по сравнению с исходным материалом.

4. Выявлены закономерности изменения механических свойств от типа

углеродных наноструктур. Показано, что предел прочности при разрыве

увеличивается у ПДМС, модифицированного 1 масс.% одностенных нанотрубок –
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на 225%; 1 масс.% многостенных нанотрубок – на 238%; 1 масс.% мастербатча на

основе одностенных нанотрубок – на 281% в сравнении с исходным материалом.

5. Разработаны оригинальные методики определения коэффициента

тензочувствительности композитов на основе ПДМС, позволившие исследовать в

режиме циклической деформации «нагружение-разгружение» при больших

упругих деформациях до 25% и в режиме изгибающих напряжений.

Оригинальность методик и определения коэффициента тензочувствительности

нанокомпозитов в режиме циклической деформации «нагружение-разгружение»

заключается в специальном зажимном креплении, которые были напечатаны на

3D-принтере из пластика PETG и выступали в качестве диэлектрика.

Дополнительно на них установлены контактные площадки из текстолита,

покрытого медной фольгой, обеспечивающего возможность припаивания

контактов измерительной системы. Оригинальность методики определения

коэффициента тензочувствительности нанокомпозитов в режиме изгибающих

напряжений заключается в том, что установка позволяет фиксировать образец на

цилиндрическом стержне и в момент фиксации измерять электросопротивление.

Для определения коэффициента тензочувствительности нанокомпозита

предложена новая формула, учитывающая толщину образца и диаметр

цилиндрического стержня, вокруг которого осуществлены изгибающие

напряжения.

6. Выявлены закономерности изменения тензочувствительных свойств

композитов на основе ПДМС от типа углеродных наноструктур. Добавление 1

масс.% углеродных нанотрубок при изготовлении тензочувствительного

композита приводит к обеспечению значения коэффициента

тензочувствительности в режиме циклической деформации «нагружение-

разгружение» около 0,4 и 1,0 для ОУНТ и МУНТ, соответственно. Показано, что в

режиме изгибающих напряжений добавление 0,5 масс.% углеродных нанотрубок

для получения тензочувствительного композита, модифицированного

мастербатчем, обеспечивает значение коэффициента тензочувствительности

около 2.
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7. Впервые изготовлены элементы на основе разработанных материалов на

основе ПДМС, модифицированного углеродными наноструктурами, сенсорной

системы мониторинга напряженно-деформированного состояния конструкций

рельсовых плетей. Разработанный материал в качестве тензочувствительного

элемента цифровой сенсорной системы для мониторинга напряженно-

деформированного состояния конструкций прошел промышленные испытания в

Красноярском отделении ОАО «РЖД».

8. Установлено, что при оценке деформации конструкций в режиме

циклических деформаций «нагружение-разгружение» наиболее эффективно

применение тензочувствительного композита на основе ПДМС,

модифицированного многостенными углеродными нанотрубками в количестве 1,0

масс.%, с наибольшим коэффициентом тензочувствительности, равным единице;

в режиме изгибающих напряжений композита на основе ПДМС,

модифицированного мастербатчем в количестве 0,5 масс.%, обеспечивающим

коэффициент тензочувствительности, равный двум.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ρv – удельное объемное электрическое сопротивление;

SBET – удельная поверхность;

ρнас – насыпная плотность;

µ25°С – динамическая вязкость;

УНТ – углеродные нанотрубки;

ОУНТ – одностенные углеродные нанотрубки;

МУНТ – многостенные углеродные нанотрубки;

ПКМ – полимерный композиционный материал;

ПМ – полимерный материал;

КР-спектроскопия – спектроскопия комбинационного рассеяния;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия;

ПДМС – полидиметилсилоксан;

GF – коэффициент тензочувствительности.
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