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официального оппонента, доктора технических наук Соколовой Марины Дмитриевны

на диссертационную работу Семенухи Оксаны Викторовны «РАЗРАБОТКА И

ИССЛЕДОВАНИЕ ТЕНЗОЧУВСТВИТЕЛЬНЫХ КОМПОЗИТОВ НА ОСНОВЕ

ПОЛИДИМЕТИЛСИЛОКСАНА, МОДИФИЦИРОВАННОГО УГЛЕРОДНЫМИ

НАНОСТРУКТУРАМИ», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.6.11. - Технология и переработка синтетических и

природных полимеров и композитов

Диссертационная работа Семенухи О.В. посвящена разработке и исследованию

тензочувствительных композитов на основе полидиметилсилоксана (ПДМС),

модифицированного углеродными наноструктурами, что является актуальной научной

проблемой. Это связано с тем, что области применения полимерных композиционных

материалов (ПКМ) в качестве конструкционных постоянно расширяются. На процесс

изготовления и переработки полимеров и композитов огромное значение оказывает весь

комплекс их свойств, что требует углубленного изучения процессов структурообразования

матрицы тензочувствительного материала, модифицированного углеродными

наноструктурами и определяющего его базовые эксплуатационные свойства. Исследования

соответствуют приоритетам Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации, Указ Президента Российской Федерации от 28.02.2024 г. № 145.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Сибирский государственный университет науки и

технологий имени академика М. Ф. Решетнева».

Большое теоретическое значение имеют результаты, связанные с влиянием способов

диспергирования углеродных наноструктур в полимере на электропроводящие свойства

композита на основе полидиметилсилоксана.

Большое практическое значение имеют созданные автором методики определения

коэффициента тензочувствительности в режимах циклической деформации «нагружение-

разгружение» при больших упругих деформациях и изгибающих напряжений.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа состоит из пяти глав, выводов, списка литературы и четырех

приложений. Изложена на 121 странице машинописного текста и содержит 36 рисунков и 7

таблиц.

Во введении диссертантом обоснована актуальность проведенных исследований,

обозначены цель и задачи, научная новизна и практическая значимость диссертации.
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Первая глава посвящена рассмотрению и анализу научных работ, касающихся

использованию углеродных нанотрубок для создания электропроводящих и

тензочувствительных композитов. Автором также рассмотрено влияние способов

диспергирования углеродных наноструктур в полимере для создания электропроводящих

композитов. Таким образом, содержание литературного обзора полностью соответствует

тематике диссертационного исследования Семенухи О.В.

Вторая глава содержит схему (алгоритм) исследований, описание объектов

исследования, представлены технологии получения композитов и методики

экспериментальных исследований. В качестве модификаторов ПДМС выбраны одностенные

углеродные нанотрубки (ОУНТ), мастербатч Matrix, многостенные углеродные нанотрубки

(МУНТ) и графен. При выполнении работы применены современные методы исследования: КР-

спектроскопия, микроскопии (сканирующая, просвечивающая, оптическая), метод

низкотемпературной адсорбции-десорбции азота, динамический механический анализ,

ротационная вискозиметрия. Особо следует отметить на использование в исследованиях

разработанных автором методик определения тензочувствительных свойств материала при

деформациях «нагружение-разгружение» и «изгибающие напряжения», которые представлены

в этой главе.

В третьей главе приведены и обсуждены результаты структурных исследований

выбранных для исследований наполнителей, а также технология получения гибридных

углеродных наноструктур на основе графена и углеродных нанотрубок. (УНТ). Автор на

данном этапе предполагает получить с помощью гибридных наполнителей синергетический

эффект по электропроводности в полимерной матрице: УНТ будут формировать линейные

проводящие пути в полимере, а графен благодаря двумерной структуре обеспечит плоскостной

перенос электрического заряда.

В четвертой главе приведены несколько способов введения наполнителей в

полимерную матрицу и результаты исследований влияния содержания углеродных

наноструктур различного типа на реологические и электропроводящие свойства композитов.

Показано, преимущество двухстадийной технологии, обеспечивающей высокую

электропроводность ПКМ. Установлено, что наилучший уровень электропроводящих и

реологических свойств имеют ПКМ на основе ПДМС, модифицированного ОУНТ и Matrix. При

этом разработанные гибридные наполнители имеют средние значения по электропроводности

в сравнении с другими ПКМ, их динамическая вязкость зависит в основном от количества УНТ

в составе гибридного наполнителя.

Пятая глава содержит данные о результатах исследования тензочувствительных

свойств в режимах циклической деформации «нагружение-разгружение» при больших упругих
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деформациях и изгибающих напряжений. Выявлены закономерности изменения

тензочувствительных свойств композитов на основе ПДМС от типа углеродных наноструктур.

Для получения гибких упрочненных образцов ПКМ применена углеродная ткань Аспро А-60,

для армированного материала также были исследованы электропроводность и

тензочувствительность.

В заключении приведены основные выводы, полученные в результате выполнения

диссертационной работы.

Научная новизна исследований:

1. Выявлены и количественно описаны взаимосвязи между способами диспергирования

углеродных наноструктур в ПДМС и изменением электропроводности композитов.

Установлено, что применение двухстадийного способа диспергирования для изготовления

композита на основе ПДМС, модифицированного углеродными наноструктурами,

обеспечивает увеличение электропроводности материала в 7 раз.

2. Установлены закономерности влияния исходных (ОУНТ, МУНТ, Matrix) и гибридных

углеродных наноструктур (графен/ОУНТ, графен/МУНТ) на электропроводящие свойства

композита, полученного двухстадийным способом.

3. Установлены закономерности влияния углеродных наноструктур различного типа на

электропроводящие, реологические, механические, тензочувствительные свойства композита

на основе ПДМС.

Теоретическая значимость работы состоит:

- в расширении знаний о влиянии способов диспергирования углеродных наноструктур

в полимере на электропроводящие свойства ПКМ на основе ПДМС;

- в расширении знаний о взаимосвязи структуры углеродных наполнителей и

тензочувствительных свойств разработанного ПКМ на основе ПДМС и углеродных

наноструктур в режимах изгибающих напряжений и циклической деформации «нагружение-

раз гружение».

Практическая значимость результатов диссертационной работы заключается в том,

что впервые разработан гибкий нанокомпозиционный материал на основе ПДМС со значением

коэффициента тензочувствительности для эксплуатации при комнатной температуре.

Разработанный двухстадийный способ диспергирования углеродных наноструктур

перспективен для использования при создании композитов на основе полимерных матриц с

аналогичными реологическими свойствами.

Разработанные методики определения коэффициента тензочувствительности в режимах

циклической деформации «нагружение-разгружение» при больших упругих деформациях и
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изгибающих напряжений расширяют возможности оценки функциональных свойств

композитов при их эксплуатации.

Разработанный материал в качестве тензочувствительного элемента цифровой

сенсорной системы для мониторинга напряженно-деформированного состояния конструкций

прошел промышленные испытания в Красноярском отделении ОАО «РЖД». Результаты

диссертационной работы прошли промышленную апробацию на АО «РЕШЕТНЁВ».

Результаты диссертационной работы использованы в учебном процессе подготовки студентов

института химических технологий СибГУ им. М.Ф. Решетнева по направлению 18.04.01

Химическая технология профиль «Инжиниринг полимерных материалов» (дисциплина

«Перспективные материалы»).

Получено два патента РФ и свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ для мониторинга предотказного состояния рельсовых плетей с использованием

наномодифицированных композиционных материалов.

Вопросы и замечания по диссертационной работе:

1) Автор предлагает использовать полидиметилсилоксан в качестве гибкой полимерной

основы композита. Однако, было бы полезно провести анализ и аналогичные исследования

свойств для других полимеров, которые также могут придавать конструкции гибкость,

например, полиуретан, каучук, поливинилхлорид;

2) В главе 3 особое внимание автора уделено получению гибридных наполнителей,

которые по предположению автора должны были проявить в полимерной матрице

синергетический эффект по электропроводности. Однако это предположение в дальнейших

исследованиях не подтвердилось. Я не считаю, это негативным результатом, тем не менее, по

моему мнению, необходимо было сделать подробный анализ этого момента и предложить

другой путь реализации эффекта или же не включать эти данные в работу.

3) Автором не предоставляется объяснение, почему при проведении исследований

тензочувствительных свойств была выбрана концентрация 1 масс.% для углеродных

нанотрубок;

4) В работе проведена оценка тензочувствительных свойств материала при комнатной

температуре. Однако, было бы полезно провести аналогичную оценку в более широком

температурном диапазоне.

5) При оценке тензочувствительных свойств не учтен такой важный параметр, как

влажность.

6) В списке публикаций представлены два патента и свидетельство о госрегистрации

программы ЭВМ. Однако в тексте диссертации они не указаны. Поэтому, только изучив текст
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этих документов, можно понять, что они действительно относятся именно к этому

исследованию.

7) В диссертации присутствуют технические неточности: опечатки, неудачные

формулировки, приведен неполный список сокращений.

Представленные вопросы и сделанные замечания не снижают научной и практической

значимости диссертационной работы и не изменяют её общую положительную оценку.

Структура, объем, изложение и оформление диссертационной работы соответствует

существующим нормативным требованиям. Автором диссертационной работы выполнен

значительный объем экспериментальных исследований с использованием современных

методов исследования и приборов. Научные положения, выводы и заключения,

сформулированные в диссертации Семенухи О.В., обоснованы и согласуются с общими

положениями теории полимеров, взглядами отечественных и зарубежных специалистов.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Достоверность, новизна и корректность полученных в диссертационной работе

результатов подтверждается публикацией 29 научных статей, в том числе 2 — в изданиях,

входящих в международную базу данных Scopus, и 3 — в изданиях, рекомендованных перечнем

ВАК РФ, полученными 2 патентами Российской Федерации на изобретение и Свидетельства о

госрегистрации программы ЭВМ, а также апробацией на международных и всероссийских

конференциях с публикацией 21 тезисов докладов

Заключение

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 2.6.11. -«Технология и

переработка синтетических и природных полимеров и композитов»: п. 2 «Полимерные

материалы и изделия: пластмассы, ... композиты, .... и прочие композиционные материалы,

включая наноматериалы; свойства синтетических и природных полимеров, фазовые

взаимодействия; исследования в направлении прогнозирования состав-свойства, технологии

изготовления изделий и процессы, протекающие при этом; последующая обработка с целью

придания специальных свойств; процессы и технологии модификации; ....», п. 4 «Физические,

химико-физические и биотехнологические методы модификации синтетических и природных

полимеров...», п. 6 «Полимерное материаловедение; ... разработка принципов и условий

направленного и контролируемого регулирования состава и структуры синтетических и

природных полимерных материалов для обеспечения заданных технологических и

эксплуатационных свойств; ...испытание и определение физико-механических и

эксплуатационных характеристик синтетических и природных полимерных материалов и

изделий; ...».
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Таким образом, на основании изложенного, считаю, что представленная к защите на

соискание ученой степени кандидата технических наук диссертация «Разработка и

исследование тензочувствительных композитов на основе полидиметилсилоксана,

модифицированного углеродными наноструктурами», в полной мере удовлетворяет всем

требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями

и дополнениями), а её автор, Семенуха Оксана Викторовна, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 2.6.11. - Технология и переработка

синтетических и природных полимеров и композитов. -
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